
 

Ministero della Salute 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 5 – ACQUISIZIONE E GESTIONE BENI MOBILI E SERVIZI CONNESSI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio Decreto 

2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 

VISTO il D.P.C.M. 11.02.2014 n. 59, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della Salute”; 

VISTA la legge 30.12.2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il d.lgs. 31.03.2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1  della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” le cui disposizioni acquistano efficacia 

a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19.04.2017, n. 

56; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 del 2016, di attuazione del d.lgs. 18.04.2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26.10.2016 e successivamente aggiornate al d.lgs. 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 

01.03.2018; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 recante: “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del d.l. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 135/2012, in merito ai 

contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come modificato dall’art.1 - comma 141 - della 

legge 228/2012; 

CONSIDERATO che la scrivente Direzione Generale ed in particolare l’Ufficio 5 – Acquisizione e gestione beni 

mobili e servizi connessi – ha la necessità di avvalersi per lo svolgimento delle proprie funzioni, della consultazione 

della rivista giuridica “Appalti & Contratti” per una durata pari ad anni tre, finalizzata a garantire idonei strumenti di 

conoscenza, di approfondimento e di tempestivo aggiornamento sulle questioni di carattere giuridico con particolare 

riferimento all’ambito della contrattualistica pubblica; 

VISTA la nota 16776 del 20 aprile 2023 con la quale, in ottemperanza alla circolare MEF n. 34 del 13.12.2018, è stato 

chiesto all’Ufficio Centrale del Bilancio l’autorizzazione all’impegno pluriennale atteso che l’ordinativo di fornitura 

inerente l’attivazione della banca dati sfora i tre esercizi finanziari; 



VISTA la nota prot. 8453 del 20 aprile 2023, con la quale l’Ufficio Centrale del Bilancio, dopo aver verificato la 

sussistenza delle occorrenti disponibilità di bilancio, ha fornito l’assenso contabile ad assumere gli impegni in 

questione; 

VISTO, in particolare, il comma 2 dell’articolo 32 del citato D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il preventivo di offerta della società Maggioli S.p.A. finalizzato all’abbonamento triennale alla Rivista 

Giuridica “Appalti & Contratti” per un importo complessivo pari ad € 1.770,00 oltre IVA, qualora dovuta, per il 

periodo 01 maggio 2023 – 30 giugno 2026; 

VISTO in particolare l’art. 1 comma 2 lett. A della citata Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO altresì l’art. 1, comma 3, della citata Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

CONSIDERATO, altresì, che l’art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012 dispone che le 

Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a 

ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;  

RILEVATO che la società Maggioli S.p.A. è iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

e che su detto mercato elettronico è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti attraverso trattativa diretta; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

con l’affidamento del servizio, su piattaforma CONSIP, alla società Maggioli S.p.A. per l’abbonamento di durata 

triennale alla Rivista Giuridica “Appalti & Contratti” per un importo complessivo pari ad € 1.770,00 oltre IVA, 

qualora dovuta, per il periodo 01 maggio 2023 – 30 giugno 2026; 

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, la 

Dott.ssa Maria Cristina GIANI, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale dell’Organizzazione e 

del Bilancio; 

DETERMINA 

ARTICOLO  1 

Per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 è 

determinato l’affidamento tramite ordinativo diretto di fornitura su piattaforma CONSIP alla società Maggioli S.p.A. 

per l’abbonamento di durata triennale alla Rivista Giuridica “Appalti & Contratti” per un importo complessivo pari 

ad € 1.770,00 oltre IVA, qualora dovuta, per il periodo 01 maggio 2023 – 30 giugno 2026; 

La dott.ssa Maria Cristina Giani, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale dell’Organizzazione e 

del Bilancio, è nominata, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento. 

La spesa graverà sui competenti capitoli di bilancio di questa Amministrazione per gli esercizi finanziari di 

competenza. 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 “Obblighi di 

pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del D. lgs. 33/2013 e dell’art. 29, comma 

1, del D.lgs. 50/2016.                                                                                                      

 Roma 02/05/2023 

                                            IL DIRETTORE GENERALE 

                                                      (Dott. Giuseppe CELOTTO)     

  f.to digitalmente 


